
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  93Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
Autorizar os servidores a viajarem para: Acará/PA, nos dias 22/04/2024 
a 27/04/2024, com objetivo realizar o Curso de Capacitação do Projeto 
Canoagem Pará–Modulo II, conforme solicitação de diárias. 

Nome Com-
pleto

Matrícula Cargo/Função Lotação Condutor
Quant. 

Diárias
Valor 

Unitário
Valor 

Total

Marcia de Mi-
randa Correa

5523150/2
Técnica em Ges-
tão de Esporte

DTEL  5,5 308,84 1.698,62

Maria Cristina
 Nunes Baia

57174286/2
Técnica em Ges-
tão de Esporte

DTEL  5,5 308,84 1.698,62

Roberto Antônio 
Soares Rufell

5514622/3 Professor DTEL  5,5 308,84 1.698,62

Elias de Souza 
Lima

2015331/1 Motorista Transporte X 5,5 308,84 1.698,62

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE ABRIL DE 2024.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1065153

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 57/2024 – SETUR
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR CNPJ 
n°15.488.858/0001-14 E IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM 
GESTAO PUBLICA LTDA, CNPJ nº 27.662.256/0001-10.
OBJETO: Contratação de empresa para participação no “3º CONGRESSO 
NACIONAL DE CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”, no período de 
17 a 19/04/2024, a qual ocorrerá na cidade de Curitiba/PR, ocasião em 
que serão abordados temas atuais e importantes para o exercício do Con-
trole Interno, com a aplicação da Nova Lei de Licitações e Contratos, Lei 
n.º 14.133/2021.
VALOR: R$ 4.780,00 (Quatro mil e setecentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 22/04/2024 a 22/05/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 01500000001 – 000000 –Recurso do 
Tesouro. Programa De Trabalho 69101.23.128.1508.2245 –Capacitação de 
Servidores Públicos. Elemento De Despesa 339039 (Pessoa Jurídica).Plano 
Interno 4110002245C. Ação 295829.
Data da assinatura: 22/04/2024
Ordenador Responsável: Lucas Viera Torres, Secretário Adjunto de Estado 
de Turismo.

Protocolo: 1065356

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 272/GEPS/SETUR DE 22 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/445250; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JOSÉ EDUARDO PEREIRA 
DA COSTA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário de Estado de Turis-
mo. OBJ. Participar do Fórum Internacional IMBRICS+ BRASIL: Turismo, 
representando nosso estado. Conforme Convite em anexo. DESTINO: Ma-
ceió-Alagoas. PERÍODO: 25/04/2024 à 28/04/2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 
727,51 (setecentos e vinte e sete reais e cinquenta e um centavos). VALOR 
TOTAL: R$2.546.29 (Dois mil quinhentos e quarenta e seis reais e vinte e 
nove centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1065010
PORTARIA N° 271/GEPS/SETUR 19 DE ABRIL DE 2024
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2024/266851; RESOLVE: Conceder a complementação de diária, conforme 
PORTARIA nº 158/2024, publicada no DOE N° 35.757 DE 25/03/2024, 
ao servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA DA SILVA, Matrícula Funcional nº 
57197099/1, Assistente de Gestão em Turismo. Referente ao período de 
31/03/2024 a 13/04/2024. VALOR: R$ 964,71 (Novecentos e sessenta e 
quatro reais e setenta e um centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 1064995
PORTARIA Nº 273/GEPS/SETUR DE 22 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/457110; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora MÁRCIA SUELI CASTELO 
BRANCO BASTOS, Mat. 54190561, Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ. Oficina de Turismo de Base Comunitária (TBC) e Pesquisa 
sobre o perfil das comunidades/municípios do Estado do Pará. DESTINO: 
Maracanã/Pa. PERÍODO: 06/05/2024 a 11/05/2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 
308,84 (Trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: 
R$ 1.698,62 (mil seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centa-
vos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1065115

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 09/2024
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 E A FABRICA DE EVENTOS. CNPJ: N° 2171658/0001-32.
OBJETO: A SETUR concede à CESSIONÁRIA a permissão para utilizar os 
espaços Auditórios 2 e 3 do CENTRO DE CONVENÇÕES SEBASTIÃO TAPA-
JÓS, para a realização do evento denominado OUTORGA DE MEDICINA no 
dia 06 de junho de 2024.
Valor: R$ 4.300,00(Quatro mil e trezentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2024.
Responsável: LUCAS VIERA TORRES, SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO 
DE TURISMO.

Protocolo: 1065387

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 61, DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando a ordem de classificação do II 
Concurso Público para Área Meio da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
estabelecida por meio do Edital N° 21 - DPE/PA, de 05 de setembro de 
2023, com as retificações constantes no Edital Nº 22 – DPE/PA, de 06 de 
setembro de 2023; considerando o Ato Nº 60, de 19 de abril de 2024, que 
tornou sem efeito a nomeação de GABRIELA NOGUEIRA EDUARDO para 
o cargo de Analista de Defensoria – Serviço Social – Região Metropolita-
na; considerando que o candidato seguinte a ser nomeado, LUIS FELIPE 
OLIVEIRA DO CARMO, renunciou à vaga, conforme consta no Processo Nº 
2024/2140524; considerando que a próxima na ordem de classificação 
é a candidata JACIANA MARIA DE NOVAES FREITAS; considerando, por 
fim, tudo o que consta nos Processos nº 2021/1175083 e 2024/2032033; 
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8º, inciso XXVII, da Lei Complementar 
Estadual nº 54/2006 c/c o art. 7º da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, a candidata a seguir relacionada para exercer, em virtude de apro-
vação em concurso público, o respectivo cargo:
CARGO: Analista de Defensoria – Serviço Social – Região Metropolitana

JACIANA MARIA DE NOVAES FREITAS – classificada em 6º lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1065409

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TEMPORÁRIO Nº 008/2023
PROCESSO Nº: 2022/1072179
Pelo presente instrumento de DISTRATO a DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO PARÁ,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.639.526/0001-38 e RODRIGO CHAVES 
GARCIA, CPF nº
532.083.312-15 RESOLVEM, celebrar o presente DISTRATO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO nº 08/2023. O presente Termo 
tem por objeto o distrato ( a pedido ) do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO TEMPORÁRIO Nº 008/2023, firmado entre as partes, na função 
de Técnico de Defensoria Pública para atender o Projeto Refazenda, con-
forme Convênio firmado entre a Defensoria Pública do Estado do Pará e o 
Ministério da Justiça e Segurança Pública – DEPEN-MJSP. O presente DIS-
TRATO terá sua vigência a contar do dia 05/03/2024. A presente rescisão 
é feita sem que seja devida qualquer multa ou penalidade às partes. Data 
de assinatura: 18/04/2024. Fica eleito o Foro da Seção Judiciária da capital 
do Estado do Pará, para dirimir as questões
derivadas deste Distrato de Contrato, com exclusão de qualquer outro por 
mais privilegiado que
seja. Ordenador: JOÃOPAULO CARNEIROGONÇALVES LEDO - Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1064973


